Дело№1-43/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п.Ромоданово 13 сентября 2019г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Карякина В.Н., при секретаре Липатовой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Ромодановского района Республики Мордовия Николаева Д.А.,

подсудимой ФИО6, её защитника адвоката Тимонина С.А.,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> рождения, уроженки с Кр.

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно Устава Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия, принятого решением Совета депутатов Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия(далее по тексту Поселение) №4 от 11.02.2011г., муниципальным служащим Анненковского сельского поселения является гражданин Российской Федерации, исполняющий в порядке определенным Уставом, в соответствии с федеральным законом и законами Республики Мордовия обязанности по муниципальной должности за денежное вознаграждение. В период отсутствия главы Поселения его обязанности исполняет заместитель главы Поселения.

Решением главы администрации Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия №13 от 17.11.2009г. ФИО6 принята на должность заместителя главы администрации Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия далее по тексту Поселения).

Согласно должностной инструкции заместителя главы сельского поселения, утвержденного распоряжением главы Анненковского сельского Поселения от 25.02.2011г. №6-р заместитель главы является должностным лицом. Назначается на должность и освобождается от должности главой сельского поселения. Заместитель главы поселения организует подготовку заседаний (сессий), совещаний, сходов граждан; принимает документы, личные заявления - регистрирует, обеспечивает своевременное рассмотрение и выполнение; по поручению главы администрации составляет письма, запросы, другие документы, готовит ответы авторам писем; организует контроль за постановкой делопроизводства в администрации; подготавливает документы и материалы, необходимые для работы главы администрации Поселения; несет ответственность за точность выдаваемых справок по документам администрации; за четкое ведение контроля за исполнением документов, своевременную информацию главе о ходе их исполнения, оформляет прием, перевод, увольнение работников, организует и осуществляет муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования.

Таким образом, ФИО6 работая в должности заместителя главы Поселения, в установленном законом порядке была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с занимаемой должностью.

В соответствии с п.2 ст.3.3 Федерального Закона №137-ФЗ от 25.10.2001г. «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (с изменениями ФЗ №171 от 23.06.2014г.), представление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена осуществляется: органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории поселения, входящего в состав этого муниципального района, при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки поселения, а также в отношении земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района. 

В соответствии с п.12 ст.39.11 Земельного кодекса Российской Федерации №136-ФЗ от 25.10.2001г. начальной ценой предмета аукциона по продаже земельного участка является по выбору уполномоченного органа рыночная стоимость такого земельного участка, определенная в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", или кадастровая стоимость такого земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона.

В июне 2015года заместитель главы Поселения ФИО6, с целью приобретения путем обмана в собственность земельного участка, принадлежащего администрации Ромодановского муниципального района Республики Мордовия, решила, используя свое служебное положение, изготовить фиктивный официальный документ- Выписку из решения исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993г, о предоставлении ей в собственность земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: Республика Мордовия, Ромодановский район, с.Анненково, кадастровой стоимостью 64 560 рублей и предоставить его в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия для регистрации в свою собственность земельный участок. 

05.06.2015г. в период времени с 08 час 00 мин. до 17 час. 00мин., более точное время не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел на бесплатное приобретение в собственность земельного участка путем обмана, ФИО6, находясь в служебном кабинете здания администрации Поселения, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, используя свое служебное положение заместителя главы Поселения, которая в силу должностных полномочий вправе подготавливать документы и материалы, необходимые для работы главы администрации Поселения, с помощью служебного компьютера и принтера изготовила фиктивный официальный документ - Выписку из решения исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993г., в которую внесла недостоверные сведения, что ей представлен в собственность для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенного пункта земельный участок площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: МССР, Ромодановский район, с.Анненково. В последствии земельному участку присвоен адрес 

<

адрес>

После чего, ФИО6, используя служебное положение - заместителя главы Поселения, представила данную выписку на подпись главе администрации Поселения ФИО3 убедив её в том, что действительно решением исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Мордовской ССР №1 от 10.02.1993г. ей предоставлялся в собственность для ведения личного подсобного хозяйства данный земельный участок. Глава администрации Поселения ФИО3 поверив ФИО6, поскольку она является её заместителем и несет ответственность за правильность подготовленных справок, документов, подписала выписку, а ФИО6 поставила оттиск печати администрации Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия, придав выписке окончательную юридическую значимость.

10.06.2015г. ФИО6 в продолжение своего преступного умысла на безвозмездное обращение в свою собственность земельного участка, обратилась в филиал Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с заявлением о регистрации вышеуказанного земельного участка в собственность приобщив к нему Выписку содержащую недостоверные сведения о решении исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993 о выделении ей в собственность земельного участка. На основании представленной выписки, 04.08.2015г земельный участок с кадастровым номером № и кадастровой стоимостью 64560 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия был зарегистрирован в собственность ФИО6, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним была сделана запись о регистрации №.

Таким образом, ФИО6 путем обмана, используя свои служебные полномочия в корыстных целях, приобрела право собственности на земельный участок, причинив администрации Ромодановского муниципального района Республики Мордовия материальный ущерб в сумме 64 560 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 виновной себя по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК Российской Федерации признала полностью и показала, что в 2015г. она работала в должности заместителя главы администрации Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ. С должностной инструкцией заместителя главы поселения она была ознакомлена. В её должностные обязанности, в том числе входило, подготовка справок и документов на подпись главе поселения. Также при обращении граждан по вопросу предоставления им земельных участков в собственность она подготавливала Выписки из решения Совета народных депутатов Анненковского сельского Совета о предоставлении земельных участков гражданам. 05.06.2019г. находясь на рабочем месте в кабинете, она решила изготовить выписку из решения Совета народных депутатов Анненковского сельского Совета о предоставлении ей в собственность земельного участка, при этом знала, что земельный участок в собственность приобретается за деньги через аукцион. Земельный участок ей был нужен для строительства жилого дома. Поскольку у неё имелись книги о регистрации выдачи свидетельств на земельные доли с указанием каким решением Совета и от какого числа оно принималось, она подготовила выписку с решением исполкома Анненского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993. о выделении ей в собственность земельного участка. В последствии выяснилось, что решения от такой даты вообще не было. После чего, в этот же день, она принесла выписку на подпись главе поселения ФИО3 и сказала, что имеется такое решение Совета народных депутатов. ФИО3 поверила ей и поставила свою подпись, после чего была поставлена печать. О том, что она это делает незаконно, она догадывалась. После этого, 10.05.2015г. она обратилась в филиал Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РМ, расположенный в п.Ромоданово и предоставила пакет документов на регистрацию земельного участка, в том числе и подготовленную ею Выписку на земельный участок. 04.08.2015г. земельный участок был зарегистрирован ею в собственность и получено свидетельство о регистрации права. То, что она оформила земельный участок в собственность не заплатив за него деньги, она понимала, то есть, о наличии корыстной цели в её действиях она согласна, иной личной заинтересованности у неё не было. В настоящее время за данный земельный участок она выплатила администрации Ромодановского района РМ её кадастровую стоимость 64560 рублей.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО6 её вина подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО1 суду показал, что согласно Земельного кодекса РФ в редакции действовавшей на 2015г. представление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории поселения. Земельный участок, который оформила ФИО6, относится к данной категории. В администрацию Ромодановского района РМ ФИО6 с заявлением в отношении данного земельного участка не обращалась, аукцион не проводился. Как в последствии выяснилось, решение исполкома Анненковского Совета народных депутатов о выделении в собственность земельного участка ФИО6 не принималось. Если бы аукцион проводился, то первоначальная его цена была бы согласно его кадастровой стоимости 64560 рублей. В настоящее время данную сумму ФИО6 уплатила в администрацию Ромодановского муниципального района и претензий имущественного характера к ней не имеется.

Свидетель ФИО3 суду показала, что с 2011года она работает в должности 

<

данные изъяты> Анненковского сельского поселения, заместителем главы работала ФИО6 В должностные обязанности заместителя главы администрации поселения входило, в том числе подготовка справок, документов на подпись главе администрации. С ФИО6 у неё были хорошие рабочие отношения, она ей доверяла. Точную дату она не помнит, не исключено, что 05.06.2015г., ФИО6 принесла ей на подпись Выписку с решения №1 исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов от 10.02.1993г. о предоставлении ФИО6 в собственность земельного участка, а также справку о присвоении данному земельному участку адреса. ФИО6 пояснила, что согласно данного решения ей выделялся земельный участок в собственность. Она поверила ей и поставила свою подпись. В дальнейшем выяснилось, что такого решения исполкома Анненковского сельского Совета не было. В настоящее время ФИО6 в администрации Анненковского сельского поселения не работает.

Свидетель ФИО2 суду показала, что она работает в должности начальнику Муниципального архива администрации Ромодановского муниципального района РМ. В архив сдаются различные документы, в том числе и решения органов местного самоуправления расположенных на территории муниципального района в отношении предоставления земельных участок в собственность, хранение таких документов является постоянным. По запросу правоохранительных органов она изучала решения исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов за период с 1991г. по 1995г. Решения исполкома Анненковского сельского Совета №1 от 10.02.1993г. в архиве отсутствует, имеется решение этого же органа местного самоуправления №1 от 11.02.1993г. « О выделении земельных участков гражданам» однако в нем отсутствуют сведения о выделении земельного участка ФИО6

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, работающего в должности начальника управления по правовым и земельно-имущественным отношениям администрации Ромодановского муниципального района РМ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: РМ, 

<

адрес> до регистрации права за ФИО6, относился к категории-земли населенных пунктов с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства и относился к землям, государственная собственность на которые не разграничена. В соответствии с пунктом 2 ст.3.3 Федерального закона №137-ФЗ от 25.10.2001г. предоставление данных земельных участков в собственность граждан, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района. В случае отсутствия документа - исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР о предоставлении земельного участка в собственность ФИО6, то есть, документа являющегося основанием для регистрации земельного участка в собственность, на безвозмездной основе, гражданин изъявивший желание приобрести земельный участок в собственность обязан обратится в администрацию района с заявлением о предоставлении земельного участка и за плату выкупить его через аукцион (т.1л.д.197-198).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, работающей в должности начальника отдела определения кадастровой стоимости ФГБУ « Федеральная кадастровая палата Росреестра по Республике Мордовия» следует, что кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РМ, 

<

адрес> на августа 2015г. составляла 64560 рублей. Данная кадастровая оценка актуальна до настоящего времени (т.2л.д.3).

Вина ФИО6 подтверждается следующими письменными доказательствами.

Согласно Устава Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ муниципальный служащий Анненковского сельского поселения является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами Анненковского сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Мордовия, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета Анненского сельского поселения (ст.36) (т.1л.д.12-73).

Должностной инструкцией заместителя главы Анненковского сельского поселения утвержденной главой Поселения от 25.02.2011г. №6-р заместитель главы является должностным лицом. Назначается на должность и освобождается от должности главой сельского Поселения. Заместитель главы Поселения организует подготовку заседаний (сессий), совещаний, сходов граждан; принимает документы, личные заявления - регистрирует, обеспечивает своевременное рассмотрение и выполнение; по поручению главы администрации составляет письма, запросы, другие документы, готовит ответы авторам писем; организует контроль за постановкой делопроизводства в администрации; подготавливает документы и материалы, необходимые для работы главы администрации Поселения; несет ответственность за точность выдаваемых справок по документам администрации; за четкое ведение контроля за исполнением документов, своевременную информацию главе о ходе их исполнения, оформляет прием перевод, увольнение работников, организует и осуществляет муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования (т.1 л.д.75-78).

Распоряжением главы администрации Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ от 17 ноября 2009г. №13 ФИО6 принята на работу, на должность заместителя главы администрации (т.1л.д.84).

Тот факт, что ФИО6 является муниципальной служащей, подтверждается трудовым договором с гражданином, поступающим на муниципальную службу от 11.02.2011года заключенным администрацией Анненского сельского поселения с ФИО6 (т.1 л.д.81-82).

Из исследованного в судебном заседании фиктивного документа, составленного ФИО6 следует, что согласно Выписки из решения №1 исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР от 10.02.1993г., исполком Анненковского сельского Совета народных депутатов решил: закрепить в собственность, для ведения личного подсобного хозяйства, из земель населенных пунктов за гражданкой ФИО6 земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: МССР, Ромодановский район, с.Анненково (т.1л.д.92).

Постановлением №45 от 05 июня 2015г. администрацией Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ земельному участку, принадлежащему ФИО6 присвоен адрес: РМ, 

<

адрес> (т.1л.д.93).

Факт того, что такого решение №1 исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР от 10.02.1993г., не принималось и его не существует, подтверждается Архивной справкой № и № от 11.06.2019г. из которых следует, что за период с 1989г по 1995г. сведений о выделении земельного участка ФИО6, согласно решения исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов не имеется. Также, отсутствует решение исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993г. Имеется решение №1 этого же органа от 11.02.1993г.(т.1л.д.98-99).

Из исследованного в судебном заседании решения №1 исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов от 11.02.1993г следует, что в справке граждан, кому выделялись земельные участки, фамилии ФИО6 не имеется. (т.1л.д.100).

Согласно кадастрового паспорта от 17.06.2015г. на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РМ, 

<

адрес>, его кадастровая стоимость составляет 64560 рублей (т.1л.д.95).

Факт регистрации земельного участка в собственность ФИО6 подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 04.08.2015г., в котором документом-основанием указано решение исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР от 10.02.1993 №1 (т.1 л.д.96).

Органы предварительного расследования, обвиняя ФИО6 в совершении мошеннических действий, указывали, что данные преступные действия она совершила с корыстной и иной личной заинтересованностью. Однако в обвинении не указано в чем выражалась иная личная заинтересованность ФИО6 Так как суд не вправе сам формулировать обвинение подсудимому и дополнять предъявленное органом следствия подсудимому обвинение новыми обстоятельствами, суд исключает из обвинения указания о совершении преступления из иной личной заинтересованности.

Поскольку органами предварительного расследования в обвинении допущена техническая ошибка в написании записи о регистрации сведений о праве собственности ФИО6 на земельный участок, суд, согласно свидетельства о государственной регистрации права, указывает верную запись о регистрации №. Данное уточнение не изменяют сущность обвинения, не увеличивают его объем и не ухудшают положение подсудимой ФИО6

Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст.88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для решения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО6

Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обман в действиях ФИО6 как способ приобретения права на чужое имущество заключается в предоставлении ложных и недостоверных сведений в виде Выписке о решении исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993 о выделении ей в собственность земельного участка.

Квалифицирующий признак « с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, так как ФИО6, являясь заместителем главы администрации Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ организует подготовку заседаний (сессий), совещаний, сходов граждан; принимает документы, личные заявления - регистрирует, обеспечивает своевременное рассмотрение и выполнение; по поручению главы администрации составляет письма, запросы, другие документы, готовит ответы авторам писем; организует контроль за постановкой делопроизводства в администрации; подготавливает документы и материалы, необходимые для работы главы администрации Поселения; несет ответственность за точность выдаваемых справок по документам администрации; за четкое ведение контроля за исполнением документов, своевременную информацию главе о ходе их исполнения, оформляет прием, перевод, увольнение работников, организует и осуществляет муниципальным земельный контроль на территории муниципального образования, то есть ФИО6 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в соответствии с занимаемой должностью и реализовала свой преступной умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество -земельный участок, имея такую возможность именно в связи с занимаемой должностью. ФИО6 предоставила изготовленную ею подложную Выписку из решения исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993 о выделении ей в собственность земельного участка, путем обмана зарегистрировала право собственности на земельный участок с кадастровым номером № и кадастровой стоимостью 64560 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним была сделана запись о регистрации №, причинив администрации Ромодановского муниципального района РМ материальный ущерб в размере 64560 рублей.

При определении наказания ФИО6, суд в соответствии со статьями 6,43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО6, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО6 по последнему месту работы, а также по месту жительства характеризуется положительно, проживает с мужем (т.2 л.д.38-40). Согласно справок ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ РМ «Ромодановская поликлиника», ФИО6 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.42-43,47,49), добровольно возместила причиненный материальный ущерб в размере 64560 рублей. Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность ФИО6

Психическая полноценность подсудимой ФИО6 у суда сомнения не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает в соответствии с пунктами «и,к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с самого начала следствия она давала признательные показания, которые способствовали расследованию, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Совершенное ФИО6 преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК Российской Федерации, суд считает, что и при наличии обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, общественная опасность совершенного преступления не уменьшилась и оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При альтернативе наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК Российской Федерации, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6, наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК Российской Федерации в пределах санкции инкриминируемой статьи, поскольку исправление ФИО6 возможно без реального отбытия ею наказания в виде лишения свободы, и данное наказание будет в полной мере соответствовать целям наказания - исправлению осужденной.

По этим же основаниям, суд считает нецелесообразным назначение иных видов наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК Российской Федерации - в виде штрафа, принудительных работ, поскольку данные виды наказания не будут способствовать исправлению осужденной.

При определении срока наказания суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения положения ст.64 УК РФ судом не установлено.

Санкция ч.3 ст.159 УК Российской Федерации предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. С учетом материального положения подсудимой, данных о её личности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не применяет в отношении ФИО6 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В целях контроля за поведением ФИО6 в период условного осуждения, суд, в соответствии с ч.5 ст.73 УК Российской Федерации считает необходимым возложить на нее исполнение определенных обязанностей, а именно: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления указанного государственного органа.

В соответствии с частью 1 статьи 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление (часть 3).

Исходя из общей оценки общественной опасности данного преступления, оценки конкретных деяний, которые совершены ФИО6 с использованием своего служебного положения - заместителя главы Анненковского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ, суд считает необходимым назначить ей за совершенное преступление дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на определенный срок, который суд определяет с учетом степени значимости для подсудимой данного права.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81,82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, в соответствии и с ч.3 ст.47 УК Российской Федерации с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанных с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год 6 месяцев

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК Российской Федерации на период условного осуждения возложить на ФИО6 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию в день установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.2 ст.71 и ч.4 ст.47 УК Российской Федерации дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанных с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций – исполнять самостоятельно, а его срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-свидетельство о государственной регистрации права от 04.08.2015г. на имя ФИО6, кадастровый паспорт земельного участка № от 17.06.2015, переданные ФИО6 оставить последней;

-выписку от 05.06.2015 решения исполкома Анненковского сельского Совета народных депутатов Ромодановского района Мордовской ССР №1 от 10.02.1993г. хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ромодановский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Н.Карякин